Муниципальное образование Магдагачинского района
Отдел образования администрации Магдагачинского района

ПРИКАЗ

12.09.2017 г.                                   п.Магдагачи           № 210

Об организации

работы по созданию

юнармейских отрядов

В целях реализации государственной молодежной политики Российской

Федерации, всестороннего развития и совершенствования личности детей и

подростков, удовлетворения их индивидуальных потребностей в

интеллектуальном, нравственном и физическом совершенствовании;

повышении в обществе авторитета и престижа военной службы; сохранения и

приумножения патриотических традиций; формирования у молодежи

готовности и практической способности к выполнению гражданского долга и

конституционных обязанностей по защите Отечества.

 п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить состав штаба местного отделения Всероссийского военно-

патриотического общественного движения «Юнармия». (Приложение 1).

2. Утвердить план работы военно-патриотического движения

«ЮНАРМИЯ» Магдагачинского района на 2017-2018 учебный год.

(Приложение 2).

3. Руководителям образовательных организаций:

3.1. Провести необходимую работу по созданию юнармейских отрядов в

общеобразовательных организациях;

3.2. Назначить руководителя юнармейских отрядов из числа действующих

преподавателей или сотрудников;

3.3. Утвердить списки юнармейских отрядов.

3.4. Утвердить календарный план работы юнармейских отрядов.

3.5. Создать веб-страницу на сайте общеобразовательной организации.

4. Руководителям юнармейских отрядов:

4.1. Организовать подготовку обучающихся к соревнованиям по

следующим направлениям: теоретическая подготовка по основам военной

службы, защита при ЧС и ГО, основы медицинских знаний, строевая

подготовка, занятия по ориентированию, занятия по развитию физических

качеств обучающихся, по прикладным видам;

4.2. Организовать проведение внеурочных воспитательных

мероприятий героико-патриотической и спортивной направленности;

4.3. Обеспечить участие юнармейских отделений в соревнованиях

различного уровня;

4.4. Вести документацию отряда.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на методистов

МБУ «ИМЦ»  Воробьеву Л.В., Фролову Я.А.

Начальник

отдела образования

         Л.А. Попова

 Приложение 1
к приказу отдела образования
от 12.09.2017 г. №210

Состав местного отделения штаба Всероссийского военно-
патриотического общественного движения «Юнармия»

Координатор –  Фролова Я.А., методист МБУ «ИМЦ»

Члены местного штаба:

Павлова Р.М. – главный специалист отдела образования

Воробьева Л.В. - методист МБУ «ИМЦ», координатор местного

отделения РДШ

Бегина Л.А. - руководитель зонального центра военно-патриотического

воспитания и подготовки граждан (молодежи) к военной

службе

Иванова Е.С. – специалист отдела военного комиссариата Амурской

области по Магдагачинскому району

Приложение 2
к приказу отдела образования
от 12.09.2017 г. №210

ПЛАН  РАБОТЫ ВОЕННО-ПАТРИОТИЧЕСКОГО ДВИЖЕНИЯ

«ЮНАРМИЯ» МАГДАГАЧИНСКОГО РАЙОНА НА 2017 Г.

№п/п Наименование

мероприятия

Сроки

проведения

Ответственный

 1 НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКОЕ И НАУЧНО-МЕТОДИЧЕСКОЕ

СОПРОВОЖДЕНИЕ ПАТРИОТИЧЕСКОГО ВОСПИТАНИЯ

ШКОЛЬНИКОВ В СИСТЕМЕ «ЮНАРМИЯ»

1. Мониторинг  о

функционировании  ВПК,

юнармейских отрядов, а

также других структур

патриотической

направленности  в

Магдагачинском районе

для взаимодействия и

координации совместной

деятельности и

привлечения их к

сотрудничеству в рамках

движения «Юнармия»

Октябрь

Местное

отделение

юнармейского

движения,

2 Создание юнармейских

отрядов и назначение

руководителей отрядов

сентябрь  Фролова Я.А.,

методист МБУ

«ИМЦ»

3 Проведение совещаний с

руководителями

юнармейских отрядов,

ВПК для обмена опытом

и в целях

совершенствования

работы с молодежью в

рамках движения

«Юнармия»

Октябрь  Местное

отделение РДШ

ЮНАРМИЯ

4 Участие семинаров и

курсов повышения

квалификации среди

Октябрь-ноябрь Региональные

штабы РДШ,

ЮНАРМИЯ

руководителей

организаций,

участвующих в

патриотическом

движении «Юнармия» и

РДШ

2. СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ ФОРМ И МЕТОДОВ РАБОТЫ ПО

ПАТРИОТИЧЕСКОМУ ВОСПИТАНИЮ ШКОЛЬНИКОВ В РАМКАХ

ДВИЖЕНИЯ «ЮНАРМИЯ»

1 Проведение военно-

исторических,

музыкально-

постановочных

мероприятий на примерах

земляков-героев,

посвященных дню

«Георгиевского креста»,

Орденов «Славы» и

«Мужества»;

ноябрь,

ежегодно

Общественные

организации и ОО

3.Мероприятия культурно-патриотической  направленности, в том числе

организация конкурсов, смотров  и фестивалей, работа с допризывной

молодежью:

1 Участие в проведении

социально-

патриотических акций

«День призывника»,

«День открытых дверей».

Ежегодно 2

раза в год в

первую декаду

апреля и

октября

Военный

комиссариатОО

2 Участие в проведении

заседаний призывных

комиссий.

Ежегодно  Военный

Комиссариат,

РДШ,

ЮНАРМИЯкоорд

инаторы местных

отделений

3 Проведение Военно-

спортивной игры

(«Зарница»)

Сентябрь  ВПК,

местное отделение

ЮНАРМИЯ, РДШ

4 Взаимодействие с

Региональным центром

подготовки граждан к

военной службе и военно-

патриотического

воспитания молодежи,  с

В течение года

Руководитель

Зонального центра

подготовки

граждан к военной

службе и военно-

зональным центром

подготовки граждан к

военной службе и военно-

патриотического

воспитания молодежи

патриотического

воспитания

молодежи

5 Организация совместной

работы с юнармейскими

отрядами, конкурсы,

показательные

выступления,

торжественные

мероприятия,

посвященные Дню

вывода советских войск

из Афганистана,

В течение года Координатор

местного

отделения,

руководитель ВПК

5. ВОЕННО-ПАТРИОТИЧЕСКОЕ ВОСПИТАНИЕ ЮНАРМЕЙЦЕВ,

РАЗВИТИЕ ПРАКТИКИ ШЕФСТВА ВОИНСКИХ ЧАСТЕЙ И

ПОДРАЗДЕЛЕНИЙ СИЛОВЫХ СТРУКТУР НАД ШКОЛЬНЫМИ

ОРГАНИЗАЦИЯМИ

5.1. Основные мероприятия, направленные на повышение эффективности

воспитательного процесса среди допризывной молодежи

1 Проведение молодежно-

патриотической акции

«День призывника»;

в течении года.

в течение года.

Военный

комиссариат; ОО

2 Проведение  состязаний

среди юнармейских

команд по военно-

прикладным и

техническим видам

спорта «Отчизны верные

сыны »;

в течение года Руководитель

ВПК

3 Проведение мероприятий,

направленных на

благоустройство

памятных мест  и

воинских захоронений;

в течение года  «ЮНАРМИЯ»,

РДШ

4 Организация

мероприятий в рамках

Всероссийской акции

в течение года Координаторы

местных

отделений

«Вахта памяти»:

акции: «Открытка

ветерану» « Письмо

Победы», «Свеча

памяти», «Бессмертный

полк», классные часы,

встречи  с ветеранами

ВОВ торжественные

линейки.

ЮНАРМИЯ РДШ

5.2. Мероприятия спортивно-патриотической направленности:

1 Участия в спортивных

фестивалях,

спартакиадах, ГТО

Согласно плану

отдела

образования

Координаторы

местных и

школьных

отделений

5.3. Мероприятия спортивно-оздоровительной направленности

1 День здоровья

сентябрь-

октябрь

ОО

2 Президентские

состязания

ноябрь ОО

ЮНАРМИЯ РДШ

5.4. Мероприятия, направленные на повышение уважения школьников к
символам России и выдающимся героям в разные периоды развития

страны:

1 Проведение мероприятий,

посвященных нашим

землякам, Героям

Советского Союза. (День

Героя)

декабрь  РДШ ЮНАРМИЯ,

координаторы

местных

отделений

2 Активизация интереса к

изучению истории

,географии страны,

формирование чувства

уважения к прошлому

нашей страны, ее

героическим страницам, в

том числе сохранение

памяти защитников в

разные периоды развития

Отечества: проведение

В течение года ОО

ВПК

 Военный

комиссариат ,

ДОСААФ ,

мин.образования

и

науки ,

общественные

организации, РШ

мозговых штурмов,

викторин, брей-рингов,

научно-практических

конференций

3 Активизацию интереса к

изучению истории

страны, формированию

чувства уважения к

прошлому нашей страны,

ее героическим

страницам, в том числе

сохранение памяти

защитников в разные

периоды развития

Отечества;

В течение года ОО

ВПК

4 Формирование у

школьников

положительного

восприятия и гордости за

исторические и

современные достижения

страны, уважение к

культуре, традициям и

истории населяющих

Россию народов.

Уважение к Конституции

РФ, нормам социальной

морали и этики.

В течение года ОО

ВПК